
1  

 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444- mail: apic83100b@istruzione.it - pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 
 

Alla Sez. di AMM. TRASPARENTE/ 

Sezione bandi di gare e contratti 

Alla Sez. di AMM. TRASPARENTE/ 

Provvedimenti dirigente amministrativi 

All’ALBO ON LINE 

Al D.S.G.A. 

Oggetto: Determina a contrarre per servizi aggiuntivi RSPP per emergenza Covid-19. 

Fondi formazione Docenti a.s. 2020/2021. Nota Miur 37467 del 24/11/2020- Scuola 

capofila Liceo Classico “F: Francesco Stabili” 

 

                          CIG Z393338766 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n .241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275- “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2021 approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 2 del 20-01-2021; 

VISTO il D.L. n. 18 del 17/03/2020 relativa alle misure di contenimento dell’emergenza del 

coronavirus convertito con Legge n. 34/2020 convertito con legge n 77 del 

17/07/2020; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

10
88

 -
 3

0/
10

/2
02

1 
- 

F
P

  -
 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


2  

VISTA la nota Miur prot. n. 37467 del 24/11/2020 di assegnazione risorse 

finanziarie formazione docenti a.s. 2020/2021 pari ad € 2.266,00; 

 

VISTO IL DDG N. 1468/2016 con cui il Liceo Classico “F. Stabili –Trebbiani” è 

stato individuato quale scuola capofila di rete per l’Ambito Territoriale 

Marche AP003 e con nota MIUR AOODRMA n.18757/2016 lo stesso è stato 

individuato quale scuola polo della formazione per il medesimo ambito 

VISTO il DDG n.1772 del 30/10/2019 con il quale si è proceduto all’aggiornamento 

            del citato DDG n.50 del 4 marzo 2016 a seguito delle modifiche alla rete 

scolastica regionale intervenute successivamente alla data di detto 

provvedimento; 

VISTO l’Accordo di Rete stipulato tra le scuole dell’Ambito Marche AP0003 per il 

triennio 2019/20, 2020/21,2021/22; 

 

Vista la nota MIUR –Direzione Generale per il Personale Scolastico prot. n. 37467 

del 24/11/2020, avente ad oggetto “Formazione docenti in servizio a.s. 

2020-2021. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle 

Iniziative Formative” 

RITENUTA la necessità di attivare corsi di formazione  inerenti la sicurezza , la 

formazione e la tutela della salute così come suggerito dal M.I. 

ACCERTATO di aver rispettato le disposizioni di cui all’art.26, commi 3 e 3 bis della legge 

488/99 e ss.mm.ii. e che non vi sono convenzioni attive in CONSIP che riguardino 

l’acquisto dei beni oggetto della determina per le quantità sopra indicate; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito con 

Legge 07/08/2012 n. 135 l’ordine di acquisto sarà sottoposto a condizione risolutiva 

nel caso di disponibilità del materiale nelle convenzioni Consip; 

VISTO il  preventivo assunto al nostro prot. n. 11045 il 29-10-2021 dell’Ing. Acciarri Luigi ; 

CONSIDERATO che non può essere rispettato il principio di rotazione in relazione 

all’oggetto del contratto in quanto questa integrazione si colloca in stretta 

connessione con il contratto principale prot. n4941 del 06/05/2021 in essere con il 

RSPP dell’Istituto ed integra la formazione avviata a.s. 2020/21; 

CONSIDERATO che il suddetto preventivo dell’ing Luigi Acciarri RSPP dell’istituto, 

assunto al ns. prot 11045 del 29-10-2021, risulta congruo in relazione alla qualità 

dei beni/servizi offerti; 

RILEVATA l’esigenza di indire, la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 

comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per l’acquisizione dei servizi sotto 

elencati connessi ai maggiori adempimenti in materia di contenimento e di 

emergenza Covid nonché a garantire il corretto avvio dell’anno scolastico 2021/22 

in base alle indicazioni ministeriali e ai protocolli di intesa per formazione del 

personale in merito alla emergenza Covid e formazione specifica sulla sicurezza 

nei luoghi di lavoro per personale docente e ata per un importo lordo pari ad  

              € 832,84 onnicomprensivo di ogni ritenuta di legge. 

VISTE le linee guide ANAC n.4 aggiornate ad oggi; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura di beni e servizi è inferiore ad € 5.000,00 + 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

10
88

 -
 3

0/
10

/2
02

1 
- 

F
P

  -
 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



3  

Iva; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 inerente il regolamento di Contabilità delle istituzioni 

scolastiche in particolare l’art. 45 comma 2 lett. a); 

CONSIDERATO che la suddetta fornitura è inferiore ad € 10.000,00 (Iva esclusa) e che 

pertanto la scelta della procedura da adottare rientra nell’esclusiva discrezionalità 

del Dirigente Scolastico; 
 

CONSIDERATO altresì che vista l’esiguità della spesa, la stazione appaltante non richiede 

la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ed esonera la 

Ditta scelta dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che sono risultati regolari il certificato di regolarità contributiva e la 

verifica su Annotazioni Riservate dell’ANAC; 

CONSIDERATO che l’ing. Luigi Acciarri nato a FERMO il 12/03/1981 e residente a 

ORTEZZANO alla via ROSSINI 3/A codice fiscale CCRLGU81C12D542N PI n. 

02081400448, possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. 

come da autocertificazione depositata agli della scuola e che la stessa si impegnerà 

ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i..; 

VISTO lo stanziamento definitivo dichiarato dal D.S.G.A. Progetto P04/6 Formazione 

Ambito Marche AP003 nel PA 2021 . 

VISTI i principi di economicità, di proporzionalità che devono guidare l’azione 

amministrativa e in particolar modo il principio di tempestività 
 

DETERMINA 
 

 Di acquistare i servizi aggiuntivi di RSPP per l’emergenza Covid-19 per l’A.S. 2021/22 

dall’Ing. Luigi Acciarri – via G. Rossini , 3/a – 63851 Ortezzano (FM) - codice fiscale 

CCRLGU81C12D542N - PI n. 02081400448 ; 
 

 Di fissare l’importo dell’incarico come di seguito indicato: 

Programma Annuale A.F. 2021 

Imputazione: Progetto P04/6  Formazione ed aggiornamento del 

personale  importo totale € 832,84 (eventuale IVA ed Inarcassa 4 inclusi). 
 

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella 

sezione amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 
 

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e S.M.I. il R.U.P. nella figura del 

Dirigente Scolastico, Prof.ssa Alessandra Goffi quale datore di lavoro. 
 

                                           

                                                                                           Dirigente Scolastico  

                                                                                    Prof.ssa Alessandra Goffi 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

10
88

 -
 3

0/
10

/2
02

1 
- 

F
P

  -
 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2021-11-16T11:19:30+0100
	ALESSANDRA GOFFI




